internationale pour la protection des obtentions végétales)ว่า อนุสัญญา UPOV (ยูพอฟ) เกิดจากการประชุมทางการทูตของประเทศในยุโรปเพื่อปรับปรุงอนุสัญญาปารีสสำหรับการคุ้มครองทรัพย์สินทางอุตสาหกรรม (Paris Convention for the Protection of Industrial Property) ในกรุงลิสบอน เมื่อพ.ศ. ๒๕๐๐ (ค.ศ. ๑๙๕๗) และพ.ศ. ๒๕๐๔ (ค.ศ. ๑๙๖๑) เพื่อหาทางแก้ไขปัญหาความห่วงกังวลถึงระบบผูกขาดทางการค้าของกฎหมายสิทธิบัตรต่อความมั่นคงทางอาหาร นอกจากนี้ยังมีปัญหาหลายประการในการนำกฎหมายสิทธิบัตรมาใช้กับคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ กล่าวคือ ๑) ยากที่จะตรวจสอบความใหม่ตามเกณฑ์ของระบบสิทธิบัตร หากฐานข้อมูลพันธุ์พืชที่ใช้กันไม่สมบูรณ์พอ ๒) ยากที่จะอธิบายรายละเอียดของลักษณะประจำพันธุ์ในการลักษณะของสิ่งประดิษฐ์ใหม่ ๓) ยากที่จะระบุว่ากระบวนการปรับปรุงพันธุ์พืชที่ใช้กันอยู่ทั่วไปนั้นเป็นขั้นการประดิษฐ์ที่สูงขึ้นตามเกณฑ์ของระบบสิทธิบัตร ๔) ยากที่จะเปิดเผยข้อมูลให้บุคคลอื่นที่มีทักษะด้านการปรับปรุงพันธุ์สามารถสร้างพันธุ์พืชใหม่นั้นซ้ำขึ้นมาใหม่ได้ ตามเกณฑ์ของระบบสิทธิบัตร ทั้งนี้ได้มีความพยายามในการสร้างระบบกฎหมายเพื่อใช้คุ้มครองสิทธิของนักปรับปรุงพันธุ์เหนือพันธุ์พืชซึ่งปรับปรุงพันธุ์ขึ้นมาตั้งแต่พ.ศ. ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕) สำหรับอนุสัญญา UPOV นั้นมีการลงนามรับรองในพ.ศ. ๒๕๐๔ (ค.ศ. ๑๙๖๑) และมีผลบังคับใช้เมื่อพ.ศ. ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) โดยมี สหราชอาณาจักร เยอรมัน และ เนเธอร์แลนด์ เป็นสมาชิกเริ่มต้นในวันที่ ๑๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๑๑

^๔ UPOV. 2005. UPOV Report on the Impact of Plant Variety Protection. UPOV Publication No. 353(E).

^๕ Louwaars *et.al.*, 2005. *ibid.*

อนุสัญญานี้ก็ได้รับการแก้ไขปรับปรุงเพื่อให้ความคุ้มครองสิทธิของนักปรับปรุงพันธุ์พืช (Plant Breeder's Rights) ให้มากขึ้นตามลำดับในพ.ศ. ๒๕๑๕ ๒๕๒๑ และ ๒๕๓๔ (ค.ศ. ๑๙๗๒ ๑๙๗๘ และ ๑๙๙๑) โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การแก้ไขปรับปรุงเป็นอนุสัญญา UPOVฉบับค.ศ. ๑๙๙๑ ซึ่งเป็นฉบับปรับปรุงล่าสุดในขณะนี้ เป็นการปรับปรุงแก้ไขหลังจากที่มีอนุสัญญานี้ใช้บังคับแล้ว ๒๑ ปี